18.4.2.17.

Quod si funere facto heres vendidisset hereditatem, an impensam funeris ab emptore consequatur? et ait Labeo emptorem impensam funeris praestare debere, quia et ea, inquit, impensa hereditaria esset: cuius sententiam et Iavolenus putat veram et ego arbitror.

18.4.2.17.

Si el heredero hubiera vendido la herencia hecho el funeral. ¿Puede conseguir del comprador los gastos del funeral? Y dice Labeón que el comprador debe prestar los gastos del funeral, porque dice que estos también son gastos hereditarios: cuya opinión también Javoleno piensa que sea verdadera y yo estimo lo mismo.

18.4.2.18

Cum quis debitori suo heres exstitit, confusione creditor esse desinit: sed si vendidit hereditatem, aequissimum videtur emptorem hereditatis vicem heredis optinere et idcirco teneri venditori hereditatis, sive cum moritur testator debuit (quamvis post mortem debere desiit adita a venditore hereditate) sive quid in diem debeatur sive sub condicione et postea condicio exstitisset, ita tamen, si eius debiti adversus heredem actio esse poterat, ne forte etiam ex his causis, ex quibus cum herede actio non est, cum emptore agatur.

18.4.2.18

Cuando uno ha quedado como heredero a su deudor, deja de ser acreedor por la confusión: pero si ha vendido la herencia, resulta muy equitativo que el comprador de la herencia obten-

ga la posición de heredero y que por esto sea obligado al vendedor de la herencia, sea que el testador cuando ha muerto debía (aunque después la muerte ha cesado de deber, al ser la herencia adida por el vendedor) sea que algo es debido en término o bajo condición y después se hubiera cumplido la condición, así sin embargo, si podía ejercitarse una acción de aquel deuda contra el heredero, a fin que no se ejercite una acción contra el comprador también por estas causas, por las cuales no hay acción contra el heredero.

18.4.2.19

Et si servitutes amisit heres institutus adita hereditate, ex vendito poterit experiri adversus emptorem, ut servitutes ei restituantur.

18.4.2.19

Y si el heredero instituido ha perdido las servidumbres al ser aceptada la herencia, podrá ejercitar contra el comprador la acción de venta, para que las servidumbres le sean restituidas.

18.4.2.20

Sed et si quid venditor nondum praestiterit, sed quoquo nomine obligatus sit propter hereditatem, nihilo minus agere potest cum emptore.

18.4.2.20

Pero también si el vendedor todavía no haya pagado algo, pero haya sido obligado en cualquier título a causa de la herencia, puede nada menos que ejercitar (la acción) contra el comprador.

18.4.3 Pomponius libro vicensimo septimo ad Sabinum

Si venditor hereditatis exactam pecuniam sine dolo malo et culpa perdidisset, non placet eum emptori teneri.

18.4.3 Pomponio en el libro vigésimo séptimo a Sabino

Si el vendedor de la herencia hubiera perdido sin dolo malo y culpa el dinero exigido, no se establece que él esté obligado al comprador.

18.4.4 Ulpianus libro trigensimo secundo ad edictum

Si nomen sit distractum, Celsus libro nono digestorum scribit locupletem esse debitorem non debere praestare, debitorem autem esse praestare, nisi aliud convenit,

18.4.4. Ulpiano en el libro trigésimo segundo al edicto

Si un crédito fue vendido, Celso en el libro nueve de los digestos escribe que no se debe prestar de que el deudor es solvente, sino que prestar de que hay deudor, si no se conviene otra cosa,

18.4.5. Paulus libro trigésimo tertio ad edictum

et quidem sine exceptione quoque, nisi in contrarium actum sit. sed si certae summae debitor dictus sit, in eam summam tenetur venditor: si incertae et nihil debeat, quanti intersit emptoris.

18.4.5. Paulo en el libro trigésimo tercero al edicto

y ciertamente sin excepción también, a menos que se haya hecho lo contrario. Pero si se hubiese declarado que el deudor lo era de cierta suma, en aquella suma está obligado el vendedor: si incierta y nada debe, en cuanto es el interés del comprador.

18.4.6. Idem libro quinto quaestionum

Emptori nominis etiam pignoris persecutio praestari debet eius quoque, quod postea venditor accepit: nam beneficium venditoris prodest emptori.

18.4.6. El mismo en el libro quinto de las cuestiones

Al comprador de un crédito debe ser prestada también la persecución de la prenda también de la (prenda), que posteriormente el vendedor ha aceptado: en efecto el beneficio del vendedor le es útil al comprador.

18.4.7. Idem libro quarto decimo ad Plautium

Cum hereditatem aliquis vendidit, esse debet hereditas, ut sit emptio: nec enim alea emitur, ut in venatione et similibus, sed res: quae si non est, non contrahitur emptio et ideo pretium condicetur.

18.4.7. El mismo en el libro decimo cuarto a Plauto

Cuando alguien ha vendido la herencia, debe haber herencia, para que haya compra: y en efecto no se compra el alea, como en la caza y similares, sino la cosa: esta si no existe, no se contrae la compra y por lo tanto el precio puede ser pedido con la *condictio*.

18.4.8. Iavolenus libro secundo ex Plautio

Quod si nulla hereditas ad venditorem pertinuit, quantum emptori praestare debuit, ita distingui oportebit, ut, si est quidem aliqua hereditas, sed ad venditorem non pertinet, ipsa aestimetur, si nulla est, de qua actum videatur, pretium dumtaxat et si quid in eam rem impensum est emptor a venditore consequatur

18.4.8. Javoleno en el libro segundo a Plauto

Que si ninguna herencia ha tocado al vendedor, será necesario distinguir, cuanto debe prestar al comprador, de tal manera que, si hay alguna herencia, pero no pertenece al vendedor, la misma sea valuada, si no hay ninguna, sobre la cual resulte haberse hecho, el comprador puede conseguir del vendedor el precio solamente y lo que haya gastado en aquella cosa

18.4.9. Paulus libro trigésimo tertio ad edictum

et si quid emptoris interest.

18.4.9. Paulo en el libro trigésimo tercero al edicto

y lo que corresponde al interés del comprador.

18.4.10. Iavolenus libro secundo ex Plautio

Quod si in venditione hereditatis id actum est, si quid iuris esset venditoris, venire nec postea quicquam praestitu iri: quamvis ad venditorem hereditas non pertinuerit, nihil tamen eo praestabitur quia id actum esse manifestum est, ut quemadmodum emolumentum negotiationis, ita periculum ad emptorem pertineret.

18.4.10. Javoleno en el libro segundo a Plauto

Que si en la venta de herencia se ha hecho esto, que si hay algún derecho lo del cual tuviese derecho el vendedor, sea vendido ni después algo será prestado: aunque la herencia no habrá pertenecido al vendedor, sin embargo nada será prestado por este porque es manifiesto que se ha hecho esto, que como la ganancia del negocio así el peligro correspondería al comprador.

18.4.11. Ulpianus libro trigésimo secundo ad edictum

Nam hoc modo admittitur esse venditionem "si qua sit hereditas, est tibi empti", et quasi spes hereditatis: ipsum enim incertum rei veneat, ut in retibus.

18.4.11. Ulpiano en el libro trigésimo segundo al edicto

En efecto en este modo se admite que hay venta "si hay alguna herencia, ha sido comprada para tí", como casi una esperanza de herencia: en efecto que sea vendida la incertidumbre de la cosa, como en una redada.

18.4.12. *Gaius libro decimo ad edictum provinciale*

Hoc autem sic intellegendum est, nisi sciens ad se non pertinere ita vendiderit: nam tunc ex dolo tenebitur.

18.4.12. Gayo en el libro décimo al edicto provincial

Esto debe entenderse así, a no ser que lo haya vendido sabiendo que no le pertenecía: en efecto en tal caso será obligado por dolo.

18.4.13. *Paulus libro quarto decimo ad Plautium*

Quod si sit hereditas et si non ita convenit, ut quidquid iuris haberet venditor emptor haberet, tunc heredem se esse praestare debet: illo vero adiecto liberatur venditor, si ad eum hereditas non pertineat.

18.4.13. Paulo en el libro decimo cuarto a Plauto